
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О выделении в памятнике  

природы «Долина р. Юхоти 

(среднее течение)» зоны 

ограниченного хозяйственного 

использования и о внесении 

изменений в постановление 

Правительства области  

от 24.11.2011 № 917-п 

 

 

 

В соответствии со статьями 25, 27 Федерального закона от 14 марта 

1995 года № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», 

статьями 4, 5 Закона Ярославской области от 28 декабря 2015 г. № 112-з 

«Об особо охраняемых природных территориях регионального и местного 

значения в Ярославской области», постановлением Правительства области 

от 27.09.2012 № 981-п «Об утверждении Порядка создания, реорганизации 

и упразднения особо охраняемых природных территорий регионального 

значения в Ярославской области», на основании заключения 

государственной экологической экспертизы от 01.03.2023 № 1/2023, 

утвержденного приказом департамента охраны окружающей среды 

и природопользования Ярославской области от 02.03.2023 № 3Э 

«Об утверждении заключения экспертной комиссии», и согласования 

Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации 

от 02.05.2023 № 05-15-29/16094 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Выделить в составе памятника природы «Долина р. Юхоти (среднее 

течение)» зону ограниченного хозяйственного использования для размещения, 

реконструкции и эксплуатации воздушных линий электропередач «ВЛ 10 кВ 

№ 135 ПС Новое Село (инв. № 3004340)», «ВЛ-0,4 кв фидер 135 п/ст Новое 

село (инв. № 3004373)». 

2. Включить в состав зоны, указанной в пункте 1, территорию общей 

площадью 22349 кв. м, занимаемую охранной зоной воздушных линий 



2 

 

электропередачи «ВЛ 10 кВ № 135 ПС Новое Село (инв. № 3004340)», 

«ВЛ-0,4 кв фидер 135 п/ст Новое село (инв. № 3004373)» и расположенную 

в районе деревень Дор, Устье и Лыткино Большесельского  сельского 

поселения Большесельского муниципального района Ярославской области. 

3. Внести в Положение о памятнике природы «Долина р. Юхоти 

(среднее течение)», утверждённое постановлением Правительства области 

от 24.11.2011 № 917-п «О переименовании памятника природы «Долина 

реки Юхоти» и внесении изменений в постановление Правительства области 

от 01.07.2010 № 460-п», изменения согласно приложению. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Председателя Правительства области, курирующего вопросы 

природопользования. 

5. Постановление вступает в силу через 10 дней после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Губернатор области М.Я. Евраев 

 

 

 



Приложение 

к постановлению 

Правительства области 

от ___________ № _____ 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ,  

вносимые в Положение о памятнике природы  

«Долина реки Юхоти (среднее течение)» 

 

1. Пункт 10 изложить в следующей редакции: 

«10. Управление в области функционирования памятника природы, 

в том числе обеспечение режима особой охраны, охраны и восстановления 

природных объектов и комплексов памятника природы, осуществляет 

государственное бюджетное учреждение Ярославской области «Центр 

охраны окружающей среды» (далее – единая дирекция ООПТ) в рамках 

реализации функций единой дирекции особо охраняемых природных 

территорий регионального значения Ярославской области.  

Государственный контроль (надзор) в области охраны и использования 

памятника природы осуществляет единая дирекция ООПТ в пределах 

компетенции.». 

2. В пункте 15: 

2.1. Абзац девятнадцатый подпункта 15.1 изложить в следующей 

редакции: 

«- лов рыбы самоловными снастями, сетями и ловушками всех типов, 

электроудочками, острогами, способами багрения, глушения, гона, а также 

при помощи иных орудий и способов добычи (вылова) водных 

биологических ресурсов, запрещенных к применению правилами 

рыболовства для Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна, 

утвержденными приказом Министерства сельского хозяйства Российской 

Федерации от 13 октября 2022 г. № 695 «Об утверждении правил 

рыболовства для Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна», 

за исключением рыболовства в научно-исследовательских целях и в целях 

развития аквакультуры (рыбоводства);». 

2.2. Из абзаца тринадцатого пункта 15.2 слова «и подготовленных 

в соответствии с приказом Государственного комитета Российской 

Федерации по охране окружающей среды от 16 мая 2000 г. № 372 

"Об утверждении Положения об оценке воздействия намечаемой 

хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской 

Федерации"» исключить. 

2.3. В абзаце первом пункта 15.6 слова «с ДООСиП ЯО» заменить 

словами «с департаментом охраны окружающей среды 

и природопользования Ярославской области (далее – ДООСиП ЯО)». 

3. Дополнить пунктом 24 следующего содержания: 



2 

 

«24. В составе памятника природы выделена зона ограниченного 

хозяйственного использования для размещения, реконструкции 

и эксплуатации воздушных линий электропередач «ВЛ 10 кВ № 135 ПС Новое 

Село (инв. № 3004340)», «ВЛ-0,4 кв фидер 135 п/ст Новое село 

(инв. № 3004373)». Описание границ и особого правового режима, перечень 

координат характерных точек границ и схема границ зоны ограниченного 

хозяйственного использования в составе памятника природы приведены 

в приложении 3 к Положению.».  

4. Дополнить приложением 3 следующего содержания: 
 

«Приложение 3 

к Положению 
 

 

ОПИСАНИЕ  

границ и особого правового режима,  

перечень координат характерных точек границ и схема границ  

зоны ограниченного хозяйственного использования  

в составе памятника природы «Долина реки Юхоти (среднее течение)»  

 

1. В целях размещения, реконструкции и эксплуатации воздушных 

линий электропередач «ВЛ 10 кВ № 135 ПС Новое Село (инв. № 3004340)», 

«ВЛ-0,4 кв фидер 135 п/ст Новое село (инв. № 3004373)» в составе памятника 

природы «Долина р. Юхоти (среднее течение)» (далее – памятник природы) 

выделена зона ограниченного хозяйственного использования (далее – зона).  

2. В состав зоны включена территория общей площадью 22349 кв. м, 

занимаемая охранной зоной воздушных линий электропередачи «ВЛ 10 кВ 

№ 135 ПС Новое Село (инв. № 3004340)», «ВЛ-0,4 кв фидер 135 п/ст Новое 

село (инв. № 3004373)» и расположенная в районе деревень Дор, Устье 

и Лыткино Большесельского  сельского поселения Большесельского 

муниципального района Ярославской области, в том числе: 

- участок 1, площадью 6744 кв. м, расположенный в районе дер. Дор, 

в границах земельного участка с кадастровым номером 76:01:027201:117, 

и предназначенный для реконструкции и дальнейшей эксплуатации ВЛ 10 кВ 

№ 135 ПС Новое Село (инв. № 3004340); 

- участок 2, площадью 11205 кв. м, расположенный между деревнями 

Дор и Устье, в границах земельного участка с кадастровым номером 

76:01:027201:145, и предназначенный для реконструкции и дальнейшей 

эксплуатации ВЛ 10 кВ № 135 ПС Новое Село (инв. № 3004340); 

- участок 3, площадью 4400 кв. м, расположенный между деревнями 

Устье и Лыткино, в границах земельного участка с кадастровым номером 

76:01:000000:2165, и предназначенный для реконструкции и дальнейшей 

эксплуатации ВЛ-0,4 кВ фидер 135 п/ст Новое село (инв. № 3004373). 

3. На территории зоны запрещается деятельность, которая может 

нанести ущерб природным комплексам и объектам растительного 



3 

 

и животного мира, культурно-историческим объектам памятника природы, 

в соответствии с подпунктом 15.1 пункта 15 Положения о памятнике 

природы, а также: 

- огораживание территории (за исключением локальных объектов), 

препятствующее свободному перемещению животных; 

- применение ядохимикатов и химических средств борьбы 

с зарастанием технических коридоров линейных объектов;  

- проведение строительных работ, а также работ по вырубке древесно-

кустарниковой растительности, в том числе ручным способом или 

с использованием механических секаторов, в период массового размножения 

и миграций наземных позвоночных и птиц, гнездования и выращивания 

потомства объектов животного мира (с апреля по июнь включительно);  

- хранение, размещение и сброс опасных промышленных отходов. 

4. На территории зоны разрешается деятельность, не препятствующая 

выполнению целей памятника природы и обеспечивающая безаварийное 

функционирование и эксплуатацию воздушных линий электропередач 

«ВЛ 10 кВ № 135 ПС Новое Село (инв. № 3004340)», «ВЛ-0,4 кв фидер 135 

п/ст Новое село (инв. № 3004373), в том числе: 

- покос травы; 

- проведение регламентных эксплуатационных работ, не оказывающих 

механическое и иное воздействие на объекты животного мира в границах 

памятника природы; 

- прокладка дорог, предназначенных для ведения строительно-

монтажных, регламентных эксплуатационных и ремонтных работ;  

- прокладка и содержание просек в границах, установленных 

законодательством; 

- вырубка и опиловка деревьев и кустарников в пределах допустимых 

расстояний до их крон, а также вырубка деревьев, угрожающих падением; 

- строительство, реконструкция, капитальный ремонт и содержание 

хозяйственных, технических сооружений и линейных объектов; 

- движение и стоянка транспортных средств, обеспечивающих 

выполнение целей зоны. 

5. Работы, указанные в абзацах четвертом – седьмом пункта 4 данного 

описания, проводятся при наличии согласования планируемых работ 

с департаментом охраны окружающей среды и природопользования 

Ярославской области (далее – ДООСиП ЯО).  

5.1. Для получения согласования планируемых работ Филиал 

публичного акционерного общества «Россети Центр» – «Ярэнерго» либо 

лицо, уполномоченное Филиалом публичного акционерного общества 

«Россети Центр» – «Ярэнерго» на проведение работ (далее – заявитель), 

представляет в ДООСиП ЯО:  

- заявление о согласовании планируемых работ с указанием вида, 

объема и сроков проведения работ, а также реквизитов разрешения 

на добывание объектов животного или растительного мира, занесенных 



4 

 

в Красную книгу Российской Федерации и (или) Красную книгу Ярославской 

области (далее – редкие и исчезающие виды) (в случае если ранее такое 

разрешение было получено заявителем);  

- доверенность или иной документ, подтверждающий полномочия лица 

действовать от имени заявителя, – в случае подачи документов 

представителем заявителя; 

- обоснование необходимости проведения работ, карты (схемы) мест 

их проведения; 

- материалы оценки воздействия на окружающую среду, 

подтверждающие отсутствие негативного воздействия на памятник 

природы, – для строительства, реконструкции, капитального ремонта 

технических сооружений и линейных объектов. 

5.2. Документы, указанные в подпункте 5.1 данного пункта, 

направляются заявителем в ДООСиП ЯО на бумажном носителе или 

по электронной почте. Информация о почтовом адресе и адресе электронной 

почты ДООСиП ЯО размещается на официальном сайте ДООСиП ЯО 

на портале органов государственной власти Ярославской области 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5.3. В срок, не превышающий 30 календарных дней с момента 

поступления документов, указанных в подпункте 5.1 данного пункта, 

ДООСиП ЯО:  

- регистрирует обращение в единой системе электронного 

документооборота органов государственной власти Ярославской области; 

- рассматривает поступившие документы; 

- направляет заявителю почтовым отправлением письмо 

о согласовании планируемых работ или письмо об отказе в согласовании 

планируемых работ (с указанием причин отказа).  

5.4. Мотивированный отказ в согласовании работ оформляется 

в случаях, если: 

- заявителем не представлены документы, представление которых 

предусмотрено подпунктом 5.1 данного пункта; 

- на испрашиваемых участках имеются места обитания (произрастания) 

редких и исчезающих видов и заявителем не получено в установленном 

порядке разрешение на добывание редких и исчезающих видов; 

- осуществление работ планируется в период размножения и миграций, 

гнездования и выращивания потомства объектов животного мира (с апреля 

по июнь включительно). 
Заявитель имеет право повторно обратиться в ДООСиП ЯО 

для получения согласования работ в случае, если учтены замечания, 
указанные в мотивированном отказе. 

При повторном обращении заявитель представляет в ДООСиП ЯО 
заявление с указанием реквизитов письма ДООСиП ЯО об отказе 
в согласовании работ и приложением документов (сведений), которые 
указаны в подпункте 5.1 данного пункта и не были представлены при 



5 

 
первичном обращении (либо были изменены). Рассмотрение поступивших 
документов осуществляется ДООСиП ЯО в порядке, предусмотренном 
подпунктами 5.3 – 5.5 данного пункта. 

5.5. При отсутствии оснований для отказа в согласовании работ 
ДООСиП ЯО оформляет письмо о согласовании работ.  

6. Заявитель не менее чем за 3 календарных дня до предполагаемого 
начала проведения работ, указанных в абзацах четвертом – седьмом пункта 4 

данного описания, направляет в государственное бюджетное учреждение 
Ярославской области «Центр охраны окружающей среды» (далее – единая 

дирекция ООПТ) соответствующее извещение. В таком извещении 
указываются реквизиты письма ДООСиП ЯО о согласовании работ, сроки 

осуществления работ и контактные данные представителя заявителя 
для оперативной связи (фамилия, имя, отчество (при наличии), должность, 

номер телефона). К указанному извещению прилагаются карты (схемы) мест 
проведения работ.  

Извещение о проведении работ, указанных в абзацах четвертом – 

седьмом пункта 4 данного описания, и прилагаемые к нему карты (схемы) 

направляются заявителем в адрес единой дирекции ООПТ на бумажном 

носителе или по электронной почте. Информация о почтовом адресе и адресе 

электронной почты единой дирекции ООПТ размещается на официальном 

сайте единой дирекции ООПТ и на официальном сайте ДООСиП ЯО 

на портале органов государственной власти Ярославской области 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Перечень координат характерных точек границ зоны  
 

Номер 

точки 

Координаты, м 

Х Y 
 

1 2  3 

Участок 1 

1 384917,21 1256042,92 

2 384901,93 1256059,94 

3 384898,91 1256063,08 

4 384897,14 1256043,00 

5 384901,02 1255994,32 

6 384904,84 1255946,47 

7 384908,50 1255900,64 

8 384900,08 1255890,35 

9 384915,53 1255877,65 

10 384929,07 1255894,20 

11 384924,78 1255948,06 

12 384920,96 1255995,91 

1 384917,21 1256042,92 

Участок 2 

13 384940,58 1256307,68 



6 

 
1 2  3 

14 384940,88 1256311,03 

15 384947,04 1256380,76 

16 384953,19 1256450,49 

17 384959,35 1256520,22 

18 384965,50 1256589,95 

19 384971,66 1256659,68 

20 384977,82 1256729,41 

21 384982,95 1256787,56 

22 384999,11 1256824,74 

23 385001,01 1256847,79 

24 385002,61 1256867,26 

25 384985,61 1256843,84 

26 384963,31 1256792,55 

27 384957,90 1256731,16 

28 384951,74 1256661,44 

29 384945,58 1256591,71 

30 384939,43 1256521,98 

31 384933,27 1256452,25 

32 384927,11 1256382,52 

33 384920,96 1256312,79 

34 384918,44 1256284,25 

35 384918,62 1256284,42 

13 384940,58 1256307,68 

Участок 3 

36 385054,63 1257016,50 

37 385041,18 1257021,53 

38 384975,17 1257044,84 

39 384938,40 1257057,83 

40 384901,62 1257070,81 

41 384864,85 1257083,80 

42 384828,07 1257096,78 

43 384791,30 1257109,77 

44 384754,52 1257122,75 

45 384717,75 1257135,74 

46 384682,86 1257148,05 

47 384653,92 1257172,48 

48 384633,60 1257189,64 

49 384652,38 1257165,70 

50 384648,13 1257164,28 

51 384677,80 1257139,23 

52 384714,42 1257126,31 

53 384751,19 1257113,32 

54 384787,97 1257100,34 

55 384824,74 1257087,35 

56 384861,52 1257074,37 



7 

 
1 2  3 

57 384898,29 1257061,38 

58 384935,07 1257048,40 

59 384971,84 1257035,41 

60 385037,85 1257012,10 

61 385050,78 1257007,54 

36 385054,63 1257016,50 
 

* Система координат – МСК-76. 

 

Схема границ зоны 

 

 
 



 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  

к проекту постановления Правительства области 

«О выделении в памятнике природы «Долина реки Юхоти  

(среднее течение)» зоны ограниченного хозяйственного использования  

и о внесении изменений в постановление Правительства области  

от 24.11.2011 № 917-п»  

 

 

1. Общая характеристика проекта. 

Проектом постановления вносятся изменения в Положение об особо 

охраняемой природной территории (далее – ООПТ) регионального значения – 

памятнике природы «Долина реки Юхоти (среднее течение)», утвержденное 

постановлением Правительства области от 24.11.2011 № 917-п, в части 

выделения зоны ограниченного хозяйственного использования для 

размещения, реконструкции и эксплуатации воздушных линий 

электропередач «ВЛ 10 кВ № 135 ПС Новое Село (инв. № 3004340)», 

«ВЛ-0,4 кв фидер 135 п/ст Новое село (инв. № 3004373)». 

2. Основания для издания акта. 

В соответствии со статьями 2, 25 и 27 Федерального закона от 14 марта 

1995 года № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях» ООПТ 

регионального значения (в том числе категории «памятник природы») 

находятся в ведении органов исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации, которые утверждают задачи и особенности режима особой 

охраны конкретного памятника природы регионального значения. Режим 

должен обеспечивать сохранность ООПТ.  Положение о памятнике природы 

«Долина реки Юхоти (среднее течение)» утверждено постановлением 

Правительства области от 24.11.2011 № 917-п. 

В соответствии со статьей 95 Земельного кодекса Российской 

Федерации, статьей 5 Закона Ярославской области от 28 декабря 2015 г. 

№ 112-з «Об особо охраняемых природных территориях регионального и 

местного значения в Ярославской области» в границах ООПТ допускается 

ограниченная хозяйственная деятельность на специально выделенных 

земельных участках частичного хозяйственного использования в 

соответствии с установленным для них особым правовым режимом.  

В соответствии с Порядком создания, реорганизации и упразднения 

ООПТ регионального значения в Ярославской области, утвержденным 

постановлением Правительства области от 27.09.2012 № 981-п (далее – 

Порядок), зоны ограниченного хозяйственного использования в ООПТ 

выделяются постановлением Правительства области при наличии 

положительного заключения государственной экологической экспертизы и 

обязательных согласований, в том числе Министерства природных ресурсов и 

экологии Российской Федерации (далее – Минприроды России). 

Выделение зоны ограниченного хозяйственного использования 

обусловлено необходимостью осуществления мероприятий по 

реконструкции и эксплуатации воздушных линий электропередач «ВЛ 10 кВ 



  

2 

№ 135 ПС Новое Село (инв. № 3004340)», «ВЛ-0,4 кв фидер 135 п/ст Новое 

село (инв. № 3004373)» в границах памятника природы «Долина реки Юхоти 

(среднее течение)». Проектом постановления в пределах зоны 

устанавливается особый правовой режим, обеспечивающий 

функционирование существующих и планируемых объектов и не 

нарушающий режим особой охраны памятника природы.  

Проект постановления подготовлен в соответствии с Порядком на 

основании обосновывающих материалов, направленных филиалом 

ПАО «МРСК Центра» – «Ярэнерго». Альтернативный вариант размещения 

объекта отсутствует.  

3. Возможные последствия принятия правового акта. 

Реализация проекта постановления позволит обеспечить 

электроснабжение населенных пунктов Большесельского сельского 

поселения Большесельского муниципального района Ярославской области 

в границах памятника природы, при одновременном обеспечении 

функционирования памятника природы. 

4. Оценка соответствия проекта правового акта федеральному и 

региональному законодательству. 

Проект постановления разработан в соответствии с федеральным 

законодательством и законодательством Ярославской области. Внесение 

изменений в иные нормативные правовые акты Ярославской области не 

требуется. 

Проект постановления получил положительное заключение 

государственной экологической экспертизы от 01.03.2023 № 1/2023, а также 

согласование Минприроды России от 02.05.2023 № 05-15-29/16094. 

5. Финансово-экономическое обоснование проекта правового акта. 

Реализация принимаемого постановления не влечет за собой 

дополнительных затрат из областного бюджета. 

6. Информация о проведении оценки регулирующего воздействия и 

ее результатах. 

Правовым режимом выделяемой зоны ограниченного хозяйственного 

использования устанавливаются правила взаимодействия уполномоченных 

органов исполнительной власти, осуществляющих управление и охрану 

памятника природы, с конкретным юридическим лицом – Филиалом 

ПАО «Россети Центр» – «Ярэнерго». Проект постановления подготовлен на 

основании материалов, инициированных указанной организацией, которое 

является также заказчиком работ по подготовке материалов оценки 

воздействия на окружающую среду и проведению государственной 

экологической экспертизы проекта постановления. Интересы иных 

юридических лиц и предпринимателей проектом не затрагиваются и 

не регулируются. 

В соответствии с требованиями Порядка проекты постановлений 

Правительства области о выделении зон ограниченного хозяйственного 

использования с пояснительной запиской размещаются на странице 

ДООСиП ЯО на портале органов государственной власти Ярославской 



  

3 

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

с момента подготовки до момента принятия решения Правительством 

области.  

Кроме того, в соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 

1995 года № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе» и приказом Минприроды 

России от 1 декабря 2020 г. № 999 «Об утверждении требований к материалам 

оценки воздействия на окружающую среду» по объектам государственной 

экологической экспертизы в обязательном порядке проводятся общественные 

обсуждения, в том числе информация и материалы размещаются на сайте 

ДООСиП ЯО и сайте органа местного самоуправления, на территории 

которого расположен объект.  

Таким образом, проект постановления в течение длительного времени 

доступен для ознакомления гражданам и организациям (в том числе 

предпринимателям), которые имеют право направить замечания и 

предложения (при наличии) в орган-разработчик (ДООСиП ЯО) или иные 

органы исполнительной власти области или местного самоуправления. 

Проектом постановления не вводятся избыточные административные и 

иные ограничения, запреты и обязанности для субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствуют их 

введению. Реализация проекта постановления не способствуют 

возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности, а также возникновению необоснованных 

расходов консолидированного бюджета Ярославской области. В соответствии 

с постановлением Правительства области от 29.12.2012 № 1561-п «Об 

утверждении положения о проведении оценки регулирующего воздействия 

проектов нормативных правовых актов Ярославской области, мониторинга 

фактического воздействия и экспертизы нормативных правовых актов 

Ярославской области» проведение оценки регулирующего воздействия не 

требуется. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

директора департамента Н.Н. Смирнова 

 


